
 

 

 
Request under Freedom of Information Act 2000 
 
 
 
 
Thank you for your request for information which we received on 08 January 2021. 
 
I am pleased to confirm the following. 
 
1) Since 1st April 2020, what are the top three / most expensive hourly rates (including all 

cost elements i.e. pay, agency fee, NI, PAYE taxes, VAT and any associated managed 
service / master vendor fee) paid for agency Nurses working at each of the following 
Bands?  

  

Please respond to question one by populating the template below as per the example. 

Please clarify the Specialty for which each of the rates was paid as shown. 

  

Grade 
Highest Second highest Third highest 

Specialty Hourly rate Specialty Hourly rate Specialty Hourly rate 

Band 2 /  
HCA 

General £27.77 General £26.77 General £26.00 

Band 5 ICU £73.95 ED £73.95 General £73.95 

Band 6 ICU £ 90.45 ED £ 90.45 General £ 90.45 

Example General £27.50 Critical £33.20 Theatres £43.80 

 

 

2) Since 1st April 2020, what are the bottom three / least expensive hourly rates (including 
all cost elements i.e. pay, agency fee, NI, PAYE taxes, VAT and any associated managed 
service / master vendor fee) paid for agency Nurses working at each of the following 
bands?  

  

Please respond to question one by populating the template below as per the example. 

Please clarify the Specialty for which each of the rates was paid as shown. 

 

 

 



Grade 
Lowest Second lowest Third lowest 

Specialty Hourly rate Specialty 
Hourly 
rate Specialty Hourly rate 

Band 2 / 
HCA 

General £14.24 General £14.38 General £14.98 

Band 5 General £22.45 General £22.55 General £22.77 

Band 6 General £27.89 General £27.90 General £28.14 

Example HCA £19.40 RMN £22.40 Midwife £25.90 

  

3) For each of the “job titles” (Band / Specialty) mentioned in your response to questions 1 

and 2, please disclose the average hourly rate paid for agency nurses of the same Band 

and Specialty since 1st April 2020. 

We are unable to get this information, however we have added more detail to question 4 and 

that should suffice.  

4) Has the Trust set maximum hourly rates for agency nurses and, if so, what is the 
maximum hourly rate for each of the job titles you’ve listed in response to question 1. 

  
The maximum hourly rate is the Framework cap, see below. Any exceptions are approved, 
case by case, by a member of the Exec Team. 

 

Staff Group Week Day Night Saturday Sunday Bank Hol 

Standard - Band 2 £15.20 £21.75 £21.75 £28.18 £28.18 

Standard - Band 5 £24.06 £31.29 £31.29 £38.51 £38.51 

Standard - Band 6 £29.78 £38.71 £38.71 £47.65 £47.65 

Critical (ICU, ED, Paeds, 
Theatres) - Band 5 

£29.78 £38.71 £38.71 £47.65 £47.65 

 
You are advised that this information is provided in accordance with the Freedom of Information 
Act 2000 and is for your personal use. Any re-use of this information will be subject to copyright 
and the Re-Use of Public Sector Information Regulations (1st July 05) and authorisation from 
Milton Keynes Hospital NHS Foundation Trust will be required.  In the event of any re-use, the 
information must be reproduced accurately and not used in a misleading manner.  
 
If you are unhappy with the information received in response to this request, please address your 
complaint to the Patient Affairs Office at Milton Keynes Hospital NHS Foundation Trust, Standing 
Way, Eaglestone, Milton Keynes MK6 5LD  If, after exhausting our internal process, you are still 
unhappy with the information received, you may write to the Information Commissioner's Office, 
Wycliffe House, Water Lane, Wilmslow, Cheshire SK9 5AF. 
 
If you need any further assistance, please do not hesitate to contact us at the address above. 
 
Yours sincerely, 
 
 
Freedom of Information Co-ordinator 
For and on behalf of Milton Keynes Hospital NHS Foundation Trust 
 

 
Any re-use of this information will be subject to the 

‘Re-use of Public Sector Information Regulations’ and best practice. 


